
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 18 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO N° 344 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 344 – Ventania, 18 de agosto de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

 

DECRETO Nº 049, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
SÚMULA: Nomeia os representantes que para compor o Comitê Municipal e Comitê 
Local do Programa Nossa Gente Paraná. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no art. 90, inciso I, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com Lei Estadual nº 20.548/2021; 

Considerando a formalização da adesão deste município ao Programa Nossa Gente Paraná; 
Considerando a necessidade de regulamentar a composição do Comitê Municipal e do Comitê Local do Programa Nossa Gente Paraná; 

D E C R E T A: 
Art. 1o – Fica assim constituído o Comitê Municipal do Programa Nossa Gente Paraná: 

Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família Aline de Biassio  
Secretaria Municipal de Saúde  Marcelo Bahnert de Camargo 
Secretaria Municipal de Educação Jose Carlos Costa dos Santos  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos João Maria Sutil de Araújo 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  Luiz Elias Marcondes Pinheiro  
Chefe de Gabinete  Henrique Teixeira da Silva  
Gabinete do Prefeito Ione Tomaz Pereira  

Art. 2º - Fica assim constituído o Comitê Local do Programa Nossa Gente Paraná: 
Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família – Órgão Gestor Janelice de Oliveira  
Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família – Órgão Gestor Luciane da Luz Bracisiewrcz 
Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família - CRAS Lisa Andréa Romão  
Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família - CRAS Wilmara Aparecida Batista da Silva  
Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família - CRAS Débora Cristina de Almeida  
Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família - CRAS Raira Lino Nogueira  
Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família - CRAS Franciele Subtil  
Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos de Família - CRAS Aline Queiroz  
Secretaria Municipal de Saúde  Marlene Felix da Silva  
Secretaria Municipal de Saúde Silmara da Silva Bueno Rosa 
Secretaria Municipal de Saúde Rosimeri Aparecida Ramos Lopes  
Secretaria Municipal de Educação Marcia Regiane Berlesi Mattos 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos Otacílio Vascove  
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural (Emater) Renata Marlene Reis da Silva 
Diretoria Municipal de Agricultura Vilmara Ferreira de Oliveira  

Art. 3° – Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 18 de agosto de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2021 

INEXIGIBILIDADE N° 4/2021 
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento de todos os interessados que fará realizar a partir das 09 horas, do 
30/08/2021, na sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, Chamada Pública para a seleção e contratação de pessoa 
jurídica, para a prestação de serviços médicos, como plantonistas, PSF (Programa Saúde da Família) e especialidades, na forma, e condições estabelecido no 
Edital de Chamada Pública e seus Anexos. O Edital e demais documentos pertinentes a licitação Chamada Pública, em apreço poderão ser examinados 
retirados cópia do mesmo, no endereço acima mencionado, de segunda a sexta-feira nos horários das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:30 horas, ou obtido 
através da internet no site www.ventania.pr.gov.br. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania-PR, aos dezoito dias de agosto de 2019. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 27/2021 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
157/2021, licitação na modalidade Pregão Presencial n° 27/2021, cujo objeto é o Registro de Preço para contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviços de confecção e manutenção de calhas de chuva nos prédios públicos de propriedade do Município, com fornecimento de material,  mão de obra, 
transporte, e demais peças que se fizerem necessárias para execução dos serviços, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a 
proponente declarada vencedora o lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
CONSTRUTORA E METALURGICA MEGE EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 CALHA PESTANINHA CORTE 0,30 CM CHAPA 24 M 1.000,00 46,80 46.800,00 
1 2 CALHA DE BEIRAL CHAPA 24 CORTE 45 M 1.000,00 63,50 63.500,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 110.300,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dezoito dias de agosto de 2021. 

Edson Soares da Silva 
Pregoeiro 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 344 – Ventania, 18 de agosto de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 35/2021 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo 
de licitação n° 194/2021, licitação na modalidade Pregão Presencial n° 35/2021, cujo objeto é contratação empresa devidamente constituída 
para a prestação de serviços de transporte escolar municipal, com veículo próprio, a serem executados em regime de empreitada pelo menor 
preço do km rodado, por itinerário, conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital, que adjudica a 
proponente declarada vencedora o lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
ALTAIR DE SOUZA LIMA. 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA ÁGUA CLARA Novo Barro Preto, 
Assentamento Bela Vista, balanção e Loteamento Bujão. 
12:00 
17:00 
ônibus para transporte escolar com no mínimo 42 lugares 

KM 27.060,00 3,2483 87.899,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 87.899,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dezoito dias de agosto de 2021. 

Edson Soares da Silva 
Pregoeiro 

 
EXTRATO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

24.748,00 12/08/2021 11/08/2022 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME CNPJ:08.836.350/0001-02 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 68/2021 - REF. Pregão 21/2021 
OBJETO Registro de Preço objetivando a futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados para atender 

as Secretarias Municipais 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

3.811,40 12/08/2021 11/08/2022 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME CNPJ:29.774.483/0001-63 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 69/2021 - REF. Pregão 21/2021 
OBJETO Registro de Preço objetivando a futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados para atender 

as Secretarias Municipais 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

147.266,35 12/08/2021 11/08/2022 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA COMERCIAL BEIRA RIO LTDA CNPJ:40.138.949/0001-77 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 70/2021 - REF. Pregão 21/2021 
OBJETO Registro de Preço objetivando a futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados para atender 

as Secretarias Municipais 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

36.068,90 12/08/2021 11/08/2022 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA J.C.S. BUENO - SUPRIMENTOS CNPJ:17.672.613/0001-78 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 71/2021 - REF. Pregão 21/2021 
OBJETO Registro de Preço objetivando a futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados para atender 

as Secretarias Municipais 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

19.843,50 12/08/2021 11/08/2022 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS - ME CNPJ:21.782.356/0001-02 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 72/2021 - REF. Pregão 21/2021 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 344 – Ventania, 18 de agosto de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

 

OBJETO Registro de Preço objetivando a futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados para atender 
as Secretarias Municipais 

 
EXTRATO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

2.581,20 12/08/2021 11/08/2022 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA RODRIGO MACHADO MARTINS - SERVIÇOS CNPJ:32.467.216/0001-58 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 73/2021 - REF. Pregão 21/2021 
OBJETO Registro de Preço objetivando a futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados para atender 

as Secretarias Municipais 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

12.337,56 12/08/2021 11/08/2022 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916 CNPJ:41.157.706/0001-49 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 74/2021 - REF. Pregão 21/2021 
OBJETO Registro de Preço objetivando a futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados para atender 

as Secretarias Municipais 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

2.705,40 12/08/2021 11/08/2022 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA ZOOM COMERCIAL EIRELI CNPJ:39.518.890/0001-63 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 75/2021 - REF. Pregão 21/2021 
OBJETO Registro de Preço objetivando a futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados para atender 

as Secretarias Municipais 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

6.900,00 13/08/2021 12/11/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: TURBO INFORMATICA - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 58/2021 - REF. Processo dispensa 38/2021 
OBJETO: SISTEMA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário
	JOSÉ LUIZ BITENCOURT


		2021-08-18T17:16:45-0300
	Município de Ventania




